R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1198
SESSÃO ORDINÁRIA DE 03/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que tradicionalmente no mês de dezembro a Secretaria de Educação oferece um abono, com verbas destinadas pelo FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, para os funcionários municipais da área da Educação;

CONSIDERANDO que pelas demonstrações financeiras de outros anos sempre existe no caixa da prefeitura, dinheiro disponibilizado pelas normas do FUNDEB para este incentivo, para os funcionários da Educação Municipal, assim,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de continuar a oferecer, como aconteceu nos anos anteriores, pagamento de abono financeiro no final do ano de 2009, com verba do FUNDEB, como forma de incentivar e motivar todos e todas as profissionais da área de Educação Municipal.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de novembro de 2009.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT

lcacg